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Raport privind activitatea Asociaţiei Contabililor şi Auditorilor Profesionişti 
(АСАР) pentru anul 2011 
 
Veaceslav Ciobanu, 
Preşedinte ACAP 
 
Dragi colegi, 
Stimaţi invitaţi,  
 
Datorită activităţii desfăşurate în perioada de raportare ACAP RM s-au înregistrat 

rezultate importante pentru dezvoltarea profesiei contabile şi de audit, precum şi 

pentru ridicarea prestigiului profesiilor în societate. Prin eforturile depuse de 

ACAP RM pentru dezvoltarea profesiei, promovarea calităţii activităţilor 

desfăşurate de contabili şi auditori, transparenţa şi etica profesională şi, nu în 

ultimul rind, dezvoltarea profesională continuă a contabililor şi auditorilor, se pun 

bazele unui concept fundamental: cîştigarea încrederii publicului în raportările 

financiare. În acest context, obiectivul primordial al ACAP RM rămâne a fi 

gestionarea profesiei contabile şi servirea interesului public.  

De altfel doresc să menţionez faptul că profesia contabilă în Republica Moldova a 

înscris un progres impunător în ultimii 16 ani şi, în anumită măsură, datorită 

activităţilor desfăşurate de ACAP RM, deoarece membrii ACAP sunt profesioniştii 

contabili şi auditori, care îşi îndeplinesc obligaţiunile, dictate de infrastructura 

pieţei în condiţii noi de globalizare, în situaţia în care este necesar de a utiliza un 

limbaj economic unic în vederea creării unor condiţii favorabile pentru atingerea 

obiectivelor propuse. 

 

Comitetele ACAP RM  

În anul 2011 activitatea direcţiei executive ACAP RM a fost condusă de Consiliul 

Director ACAP RM prin intermediul a 7 comitete. În ceea ce urmează voi da o 

scurtă caracteristică a activităţii fiecărui comitet în baza succeselor obţinute, 

deoarece în ansamblu ele reprezintă activitatea de bază a Asociaţiei Contabililor şi 

Auditorilor Profesionişti din RM. 
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COMITETUL PRIVIND MEMBRII, NOMINALIZĂRI ŞI ALEGERI 

 În perioada de raportare Comitetul privind membrii, nominalizări şi alegeri a 

fost condus de membru Cosiliului Director ACAP Doamna Mihalachi Angela.  

Activul cel mai preţios al Asociaţiei noastre sunt membrii ACAP RM, de aceea 

rezultatele în urma activităţii acestui comitet sunt foarte importante. 

     Obiectivele propuse au fost realizate datorită desfăşurării activităţii în 2 direcţii 

principale: 

1. atragerea de noi membri în Asociaţie prin realizarea următoarele măsuri: 

-au fost elaborate şi tipărite materiale informaţionale despre activitatea АСАР, care 

au fost repartizate ascultătorilor seminarelor; 

-a fost concretizată procedura de primire a noilor membri ACAP, lista 

documentelor obligatorii, care trebuie să fie prezentată de membrii asociaţiei; 

- a fost adoptat Regulamentul cu privire la membrii ACAP RM 

-au fost organizate seminare fără plată, pregătite răspunsuri la întrebările care au 

parvenit la ACAP de la contabili-practicieni. 
 

În rezultat se poate spune că la data de 01 iunie 2012 în Registru membrilor ACAP 

sunt înregistraţi: 

-membri persoane juridice - 36; 

-membri persoane fizice           - 793; dintre care - 3 membrii de onoare; 

                                                                            - 352 membrii plenipotenţiari; 

                                                                            - 408 membrii asociaţi; şi 

                                                                            - 33 studenţi. 

A doua direcţie care a avut un rol important întru atingerea obiectivelor propuse a 

fost organizarea întalnirilor tematice cu membrii ACAP, inclusiv şi  în regiuni; 

       · 17.06.2011 -  masă rotundă „Măsurile de coordonare şi reglementare de către 

Stat a preţurilor şi aplicarea maşinii de casă şi control cu memoria fiscală pentru 

efectuarea decontărilor în numerar” (or. Ungheni); 

       ·28.07.2011 - masă rotundă „Aspecte problematice ale Legii privind 

îndemnizaţiile pentru incapacitatea temporară de muncă şi alte prestaţii de 

asigurări sociale” (or. Ungheni); 



 3

       ·14.09.2011 – evenimentul cu genericul ”Cooperarea organismelor 

profesionale contabile din România şi Republica Moldova” (or. Ungheni); 

      · 19.10.2011 – seminar tematic “Provocări fiscale în 2011 şi perspective pentru 

2012” (АСАР RМ în colaborare cu АССА); 

      · 28.10.2011 - masă rotundă „Legea contabilităţii şi SNC – reglementări de 

către Stat a activităţii contabile în RM” (mun. Ungheni); 

      · 15.12.2011 – seminar thematic “Pregătirea către controlul extern al calităţii 

lucrărilor de audit în conformitate cu ISQC1” (ACAP RM cu expertul Royal 

NIVRA Paul Hurks); 

      · 23.12.2011 -  masă rotundă „Noul regulament privind inventarierea”. 

 (mun. Ungheni). 

 

COMITETUL PENTRU COOPERARE CU ORGANELE DE STAT 

(COMITETUL PENTRU DEZVOLTAREA PROFESIEI) 

Comunicarea este un instrument eficient pentru atingerea scopurilor asociaţiei, 

stabilirea imaginii publice. Un management organizat la cel mai bun nivel nu va da 

rezultatele asteptate fără o politica buna de relaţii cu organele de stat. 

Pe parcursul anului de raportare, Comitetul pentru cooperare cu organele de stat, 

condus de Dna Tatiana Grinic şi Dna Georgeta Covaliov-Rusu, a colaborat 

fructuos cu Ministerul Finanţelor, Inspectoratul Fiscal Principal de stat, şi alte 

instituţii guvernamentale şi non-guvernamentale din Republica Moldova. 

Actualizarea Planului de dezvoltare a contabilităţii şi auditului în sectorul 

corporativ pentru anii 2009-2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1507 

din 31.12.2008, şi modificat prin Hotărârea Guvernului nr. 717 din 10.08.2010, în 

care asociaţiile profesionale sunt specificate ca fiind responsabile pentru unele 

direcţii de dezvoltare a contabilităţii şi auditului, reprezintă fortificarea 

fundamentului unei colaborări durabile şi fructuoase între ACAP, ca misionar al 

celor mai înalte standarde profesionale, cu părţile implicate în realizarea Planului 

de dezvoltare. 
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Merită menţionat faptul că ACAP RM a contribuit la procesul de punere în aplicare 

şi publicare cu statut de lege a Standardelor Internaţionale de Raportare 

Financiară. În aceeaşi ordine de idei doresc să subliniez ca Asociaţia a asistat 

Guvernul RM în   procesul de obţinere a drepturilor de publicare a Standardelor 

Internaţionale de Audit şi a Codului Etic IFAC.  

Din numele ACAP au fost prezentate avize la circa 10 proiecte de acte normative.  

În acest sens, noi am acumulat o experienţă bogată. Prin intermediul site-ului 

ACAP, poşta electronică sunt create condiţii pentru ca membrii asociaţiei să 

primească posibilitate să-şi expună părerea, să propună modificări şi completări la 

proiectele de acte normative înaintate spre avizare.  

Totodată din partea ACAP au fost prezentate scrisorele deschise către Ministerul 

Finanţelor şi Inspectorat Fiscal Principal de Stat: 

1) Privind aplicarea maşinii de casă şi control cu memorie fiscală, prevăzute de 

Hotărârea Guvernului nr. 474 din 28 aprilie 1998; 

2) Referitor la noţiunea de royalty de la art. 12 al Codului Fiscal; 

3) Referitor la modificările efectuate în Codul Fiscal. 

În anul de raportare Membrii Consiliului Director ACAP RM au participat la 

şedinţele de lucru şi mese rotunde din partea Ministerului Finanţelor şi a 

Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, printre acestea menţionez: 

1) Şedinţa de lucru „Identificarea problemelor posibile la înregistrarea de către 

agenţii economici a facturilor fiscale în Registrul general electronic al facturilor 

fiscale”; 

2) Prezentarea Conceptului metodelor indirecte de estimare a venitului impozabil 

al persoanelor fizice; 

3) Şedinţa de lucru „Modificările la Codul Fiscal în partea ce ţine reglementarea 

regimului fiscal aferent diferenţelor obţinute ca urmare a recunoaşterii activelor în 

procesul de trecere de la Standardele Naţionale de Contabilitate la Standardele 

Internaţionale de Raportare Financiară”. 
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Activitatea internaţională pe parcursul anului 2011 a fost intensă pentru ACAP 

RM. Am fost solicitaţi  să reprezintăm profesia contabilă din Republica Moldova la 

numeroase întîlniri şi manifestări organizate în domeniul profesiei contabile.  

În ceea ce urmează doresc să menţionez următoarele evenimente, ca 

• întrunirea comunităţii de practică, dedicată problemelor educaţiei în 

domeniul raportării financiare şi auditului, cu implicarea reprezentanţilor 

ţărilor /economiilor participante în cadrul programului REPARIS; 

• Conferinţa Globală, organizată de Banca Mondială cu genericul: 

„Dezvoltarea Contabilităţii pentru Rezultate” în or. Washington; 

• cea de-a 5-a Întâlnirea Transfrontalieră a organismelor profesionale la 

Baia Mare, România; 

• Conferinţa Internaţională privind Finanţarea de Stat a ONG-urilor.  

• evenimentele consacrate 30 ani FIDEF la Paris. 

• Conferinţa Internaţională «Audit: Prezent şi Viitorul», organizată de 

Federaţia Contabililor şi Auditorilor Profesionişti din Ucraina la Kiev. 

• Congresul al III-lea „Profesia de audit – pentru încrederea investitorilor 

şi protejarea interesului public”, organizată de Camera Auditorilor 

Financiari din România (CAFR). 

• Adunarea generală a membrilor Federaţiei Internaţionale a Contabililro 

(IFAC) la Berlin, Germania. 

• evenimentul de stabilirea a Standardelor pentru comunitatea statelor 

independente şi a ţărilor Baltice în Londra, etc. 

Un moment de referinţă în activitatea ACAP RM, cu adevărat istoric, care a avut 

loc în anul 2011, constituie cele două ACORDURI de parteneriat încheiate la 1 

august  cu Institutul Contabililor Profesionişti din Rusia şi la 14 septembrie  

cu Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România 

(C.E.C.C.A.R.) Aceste parteneriate cu adevărat istorice şi semnificative pentru 

ACAP vor facilita procesul de colaborare dintre Asociaţia noastră cu organismele 

profesionale contabile internaţionale în scopul accelerării conformităţii Republicii 

Moldova cu bunele practici internaţionale.  
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Un moment pozitiv îl constituie participarea reprezentanţilor ACAP RM la diferite 

evenimente profesionale atât pe plan internaţional, cât şi pe cel naţional.ACAP 

RM, în calitate de membru cu drepturi depline al IFAC, continuă se implementeze 

Planul de acţiuni IFAC pentru susţinerea procesului de convergenţă şi 

îndeplinirea tuturor cerinţelor IFAC cu privire la calitatea de membru. Acest plan 

stabileşte măsuri concrete spre realizare dezvoltării profesiei contabile în ţara 

noastră şi aducerea în conformitate cu exigenţele internaţionale. 

Membrii ACAP sunt reprezentaţi în mai multe Grupe de Lucru şi Consultative pe 

lângă Ministerul Finanţelor, IFPS, ANB, IDIS Viitorul, etc. Ca de exemplu la 

21-23 noiembrie 2011 ACAP RM a participat la Seminarul „SIRF pentru IMM-

uri”, sala de instruire a Ministerului Finanţelor, desfăşurat în cadrul programului 

REPARIS în colaborare cu Ministerul Finanţelor RM; 

Ianuarie 2011-noiembrie 2011 ACAP RM a participat la anchetări din cadrul 

Proiectului-Pilot „Educaţia Contabilă Globală”şi la proiectul „Index Contabil”; 
 

Pe parcursul anului de raportare ACAP a organizat un şir de evenimente: seminare, 

mese rotunde şi întruniri cu contabili, auditori, reprezentanţii autorităţilor de stat şi 

ai instituţiilor de învăţământ cu profil economic, reprezentanţii asociaţiilor 

profesionale, organismelor internaţionale, printre care enumerăm  

• seminarul practic pentru auditori din 15 decembrie 2011 cu genericul 

„Pregătirea către controlul extern al calităţii lucrărilor de audit în 

conformitate cu ISQC1” sub conducerea expertului Royal NIVRA, Dlui 

Paul Hurks; 

• prima întrunire a Clubului Contabililor Organizaţiilor Nonguvernamentale 

din 21 decembrie 2011 cu sprijinul proiectului UE “MOLDOVA 

DIALOGUE”; 

Cu ocazia Sărbătorii profesionale a contabililor marcată pentru prima dată în 

Republica Moldova la 4 aprilie ACAP RM a organizat atît la Chişinău, cît şi la 

reprezentanţele ACAP în or. Ungheni, or.Cahul şi mun. Bălţi  conferinţa de presă 

“De la un contabil profesionist la o bună guvernare”. 
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COMITETUL PENTRU ETICĂ ŞI DISCIPLINĂ 

Activitatea comitetului pentru etică şi disciplină, condus de Dna Nicoleta Rusu, a 

fost organizată prin informarea membrilor ACAP prin rubrica saitului “Ştiaţi 

că….” şi în corespundere cu prevederile Codului de etică profesională IFAC, care 

a întrat în vigoare pentru toţi membrii începînd cu 31 iunie 2006.  

 

COMITETUL PENTRU CONTROLUL CALITĂŢII 

Acest comitet, condus de Dna Maria Gancearuc, este unul relativ nou,  dar foarte 

important pentru realizarea misiunii ACAP. Oportunitatea creării acestui comitet 

reesă din necesităţile zilei legate de realizarea scopurilor ACAP şi a obligaţiunilor 

privind calitatea de membru IFAC. 

Funcţia de interes public a auditorilor  inseamnă o credibilitate a societăţii faţă de 

rezultatele muncii acestuia.  

Buna calitate a auditului contribuie la credibilitatea societăţii faţă de situaţiile 

financiare.  

Sarcinile comitetului sunt verificarea respectarii de catre membrii ACAP a legii 

privind activitatea de audit. Şi a prevederilor Standardului Internaţional privind 

controlul calităţii ISQC 1 şi a altor acte ce reglementează activitatea de audit.   

Pentru a ajuta ACAP în procesul dat, Comitetul a colaborat cu expertul olandez 

Paul Hurks. 

Pe parcursul anului 2011 Comitetul a participat la avizarea proiectelor de acte 

normative ce ţin de reglementarea activităţii de audit: a fost ajustat Regulamentul 

privind procesal de selecatre a controlorilor de calitate. 

 

COMITETUL PENTRU BUGET ŞI FINANŢE 

Activitatea acestui comitet, condus de Dna Topalova Nina, este foarte importantă. 

Pentru a rezista în aceste condiţii grele de criză economică se cere să învăţăm a  

cîştiga, dar şi a cheltui raţional banii. 
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În perioada de raportare au fost întreprinse următoarele măsuri: 

1. elaborarea bugetului pentru fiecare an de activitate şi întocmite rapoarte privind 

executarea bugetului; 

2. întocmirea deviselor de cheltuieli pentru activităţile ACAP, seminare de 

instruire şi cursurile de perfecţionare; 

3. organizarea controlului intern privind corectitudinea organizării evidenţei 

contabile, respectarea legislaţiei fiscale; 

4. elaborarea politicii de contabilitate ACAP în conformitate cu indicaţiile 

metodice din 26.12.2010. 

Bugetul pentru anul 2011 la compartimentul venituri a fost realizat în sumă de 

2.381.273 lei ce constituie 107% din veniturile planificate. La compartimentul 

cheltuieli executarea bugetului constituie 2.191.725 lei sau 99 % din cifrele 

planificate pentru această perioadă. 

 

Aş vrea să menţionez, că la acest compartiment avem rezerve nevalorificate. 

Pentru a susţine dezvoltarea profesiei contabile în Republica Moldova avem nevoie 

de surse financiare adăugătoare, care ar asigura realizarea scopurilor ACAP. 

Aportul sponsorilor în această ordine de idei este o posibilitate de a lărgi 

activităţile asociaţiei. Se cere mai multă deschidere, informare despre scopurile 

ACAP, întîlniri pe această temă cu conducătorii entităţilor. Este îmbucurător faptul 

că în perioada de raportare am avut în calitate de parteneri şi sponsori evenimentele 

noastre companiile KPMG Moldova, Baker Tilly Klitou and Partners, 

PricewaterhouseCoopers (PwC) Moldova şi Moldauditing, Contabilitate şi 

Audit,membrii ACAP – personae juridice, cărora pe această cale vreau să le 

mulţumesc. 

 

COMITETUL PENTRU EDUCAŢIE ŞI CERTIFICARE 

Activitatea Comitetului pentru educaţie şi certificare în anul 2011, condus de dna 

Lilia Grigoroi, a fost concentrată asupra următoarelor direcţii principale: 
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1) Organizarea cursurilor, seminarelor tematice şi alte evenimente educaţionale în 

cadrul Programelor de instruire ACAP RM, inclusiv instruirea la distanţă în cadrul 

programelor profesionale de certificare CIPA şi ACCA (DipIFR). 

2) Asigurarea programului de Dezvoltare Profesională continuă cu materiale 

ştiinţifico-didactice şi contribuirea menţinerii competenţii membrilor ACAP RM; 

3) Desfăşurarea sesiunilor de examinare în cadrul programelor profesionale de 

certificare; 

4) Actualizarea postului publicitar cu informaţia despre Programul internaţional de 

certificare a contabililor profesionişti CIPA în Moldova. 

În anul 2011 ACAP RM a organizat 72 de evenimente educaţionale în cadrul 

Programelor de instruire, la care au participat 1785 persoane. 
 

În cadrul Programului de dezvoltare profesională continuă a auditorilor şi 

contabililor membri ai ACAP au fost realizate 9 activităţi pentru auditori, la care 

au participat  404 ascultători, dintre care 3 evenimente de audit practic cu 

implicarea specialiştilor străini: 

1) 03 martie 2011 Conferinţa internaţională „Profesia de audit provocări şi 

perspective” organizat ACAP şi ACCA, cu suportul acordat de companiile KPMG 

Moldova şi PricewaterhouseCoopers (PwC) Moldova.  

2) 19-20 mai 2011 curs practic:”Organizarea auditului în baza standardelor ISA” 

cu participarea lectorilor companiei „KPMG”. 

3) 15 decembrie 2011 seminar-tehnic „Pregătirea către controlul extern al 

calităţii lucrărilor de audit în conformitate cu ISQC1”.  

În anul 2011 ACAP a elaborat Curriculum cursului de instruire profesională 

continuă a auditorilor pentru anul 2012 cu cerinţele detaliate privind competenţa 

profesioniştilor contabili, care activează ca profesionişti în domeniul auditului.  

 

La seminarele tematice, organizate de către Departamentul de instruire şi de către 

reprezentanţii regionali ACAP-ului în anul 2011, au participat 866 ascultători. Pe 

lângă tematica tradiţională legată de întocmirea rapoartelor financiare şi fiscale 

anuale ACAP RM a organizat seminare cu teme noi şi actuale pentru ascultători: 
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“Evidenţa instrumentelor financiare conform SIRF”, „Bugetul ca instrument 

financiar şi metodele de întocmire a businessplanului”, „Contabilitatea financiară 

pentru conducători”, „Evaluarea şi gestionarea riscurilor în cadrul activităţii 

economico-financiare a întreprinderii”, „Analiza economico-financiară a 

întreprinderii şi acţiunile privind reducerile consumurilor şi cheltuielilor”. 

Trebuie menţionat faptul că ACAP RM pe parcursul anului 2011 a organizat 

cursuri şi pentru alte sectoare de activitate. Datorită colaborării fructuoase cu 

specialiştii sectorului bancar s-au organizat mai multe  training-uri, ca „Analiza 

economico-financiară a băncii”, „Reglementarea valutară şi modalitatea de 

efectuare a operaţiunilor valutare” cu participarea contabililor şi economiştiştilor 

din structurile bancare, iar în perioada de 16 – 18 martie 2011 la  Asociaţia 

Contabililor şi Auditorilor Profesionişti din Republica Moldova a avut loc 

seminarul tematic “Evidenţa contabilă în instituţiile publice”, în cadrul proiectului 

CONSEPT – (Consolidarea Sistemului de Educaţie Profesională Tehnică în 

Moldova), desfăşurat în colaborare cu Fundaţia Liechtenstein Development 

Service. La eveniment au participat reprezentanţii Ministerului Educaţiei al 

Republicii Moldova, contabili din diverse universităţi, colegii, liceie, şcoli 

profesionale. 

Implementarea Programului de Certificare CIPA 

Programul de certificare al contabililor, care este implementat de ACAP începînd 

cu anul 2000, are un rol foarte important în dezvoltarea profesiei de contabil în ţara 

noastră. Acest program binemeritat a devenit cartea de vizită a organizaţiei noastre.  

 

În prezent ACAP administrează un singur program de cerificare: programul 

internaţional de certificare CAP/CIPA în limba rusă. Am negociat cu EССБА  şi 

am primit dreptul de traducere şi organizarea examenelor în limba romînă. 

Programul naţional de certificare Contabil profesionist ACAP, care a fost iniţiat în 

anul 2000, din păcate din motive, care la momentul zilei de astăzi, par să fie 

neargumentate în anul 2004 a fost abandonat. Din acest motiv, în perioada 

următoare ACAP are ca scop să elaboreze conceptul şi să înceapă implementarea 
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unui program naţional de certificare a contabililor cu “vzaimozaciot” examenelor 

CAP. 

Urmând misiunea sa de promovare şi dezvoltare a profesiei contabile în Moldova, 

Asociaţia Contabililor şi Auditorilor Profesionişti din Republica Moldova, fiind 

membru deplin ECCAA implementează în ţară programa internaţională de 

certificare CIPA, obiectivul primordial al căruia este creşterea calităţii şi 

prestigiului profesiei contabile în ţările CSI prin intermediul studierii Standardelor 

Internaţionale de Raportare Financiară şi audit, precum şi a normelor de conduită 

profesională. 

Conform situaţiei la 1 iunie 2012, Republica Moldova se poate mândri cu 269 

contabili CAP şi 16 contabili certificaţi CIPA, ceea ce, fără îndoială, reprezintă un 

imens potenţial profesional şi o bază intelectuală de nepreţuit pentru dezvoltarea 

contabilităţii şi auditului în ţara noastră. Pe parcursul perioadei de la ultima 

adunare generală au susţinut cu succes toate examenele şi au primit acestă 

calificare profesională colegii noştri: 

Comarschi Nicolae, Baciu Vera şi Mardari Elena - toţi sunt specialişti 

profesionişti de  un nivel înalt, care au obţinut rezultate foarte frumoase pe tărîmul 

contabilităţii şi auditului. Le dorim succes şi noi realizări frumoase obţinute în 

rezultatul acestei calificări profesionale. 

Importanţa şi prestigiul deţinerii calificării ACCA şi CIPA este recunoscută la 

nivel de stat prin echivalarea acestor certificate internaţionale cu scutirea de la 

susţinerea a unor examene de calificare pentru audit general, desfăşurate la 

Ministerul Finanţelor cu obligaţiunea de respectare a celorlalte cerinţe de către 

deţinătorii certificatelor ACCA şi CIPA. 

Astăzi noi încercăm să folosim experienţa bogată şi profesionalismul contabililor 

certificaţi în activitatea ACAP. În primul rind, în calitate de profesori la cursurile 

de instruire, la pregătirea avizelor la proiectele de acte normative, la organizarea şi 

petrecerea meselor rotunde, în activitatea comitetelor ACAP, la scrierea articolelor, 

la pregătirea răspunsurilor la întrebările membrilor asociaţiei, legate de 

metodologia evidenţei contabile şi legislaţia fiscală. 
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La cursurile de pregătire pentru examene în cadrul Programului CIPA, organizate 

de către Departamentul de instruire ACAP în anul 2011 au participat 143 

ascultători.  

Cu susţinerea colaboratorilor din partea CIPAEN, în Ucraina a continuat lucrului 

asupra site-ului CIPA în Moldova (www.capcipa.md). 

La moment actual prin intermediul acestuia se poate:  

- primi informaţia despre programa CIPA în Moldova (instruire, examene şi 

certificare); 

· înregistra la examenele sesiunii ulterioare CIPAEN; 

· utiliza Biblioteca site-lui; şi 

· plasa ofertele de muncă şi posturile vacante. 
 

În anul 2011 ACAP RM a continuat colaborarea cu Centrul de instruire „Activ” 

(Ukraina, Zaporojie), pentru furnizarea serviciilor de instruire la distanţă (on-line), 

în cadrul programei CIPA şi ACCA DipIFR.  

La moment actual 10 persoane îşi fac studiile la distanţă, în total pentru anul 

raportat au studiat on-line 25 studenţi. 

În perioada raportată au fost organizate 6 grupe pentru începători la curs 

„Principiile contabilităţii şi impozitării în RM” cu 153 participanţi şi 12 grupe la 

curs „1C: Contabilitate 7.7 cu 108 studenţi, comparativ cu anul precedent se poate 

spune cu certitudine că atît numărul participanţilor, cît şi interesul pentru aceste 

cursuri sunt în creştere vădită. 

 

COMITETUL PENTRU RELAŢII CU PUBLICUL ŞI PUBLICAŢII 

Activitatea editorială desfăşurată de Comitetul pentru relaţii cu publicul şi  

publicăţii a fost condusă de Dna Svetlana Moroz în cooperare cu Dna Georgeta 

Covaliov-Rusu. 

Încercarea de a ne apropia de cerinţele membrilor asociaţiei, sarcina de a promova 

imaginea reală a ACAP RM în rândul membrilor, a autorităţilor de stat, a 

reprezentanţilor mediului de afaceri autohton şi cel internaţional, s-au înfăptuit prin 

editarea buletinelor legislativ-contabile.  
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În anul 2011 ACAP a moderat editarea cărţilor pentru pregătire către CAP: 

„Contabilitate managerială 1: 

Material didactic”, „Contabilitate financiară 1: Material didactic”. S-a editat  

“Analiza rapoartelor financiare” (ediţia a 2, modificată) autorii Ţiriulinicova, 

Valentina Paladi, Ludmila Gavriliuc, precum şi „Întocmirea Rapoartelor 

Financiare în baza studiului de caz: în 2 volume – manual didactic pentru 

începători. 

În anul 2011 au fost publicate un şir de articole în ediţiile periodice şi semnate de 

membrii ACAP.  

De Ziua contabilului au fost publicate în presa centrală şi regională mai multe 

articole, informaţii, ce ţin de importanţa publică a profesiei de contabil cu referire 

la rolul ACAP RM în dezvoltarea profesiei contabile şi de audit.  

Membrii noştri publică cu regularitate articole pe teme profesionale (metodologia 

evidenţei contabile, mecanizme de realizare a unor norme contabile) ale 

contabililor în revistele de specialitate: Contabilitate şi Audit, BNK, Finconsultant, 

etc. 

Stimati colegi, 

Conlucrarea noastră cu autorităţile din R Moldova şi în primul rînd cu Ministerul 

Finanţelor a fost bună pe tot parcursul activităţii ACAP. Suntem recunoscători dlui 

Victor Barbăneagră, Vice-ministru finanţelor, colaboratorilor Direcţiei 

reglementarea contabilităţii şi auditului în sectorul corporativ, Consiliului de 

supraveghere a activităţii de audit pentru susţinere şi ajutor. Dorim ca aceste relaţii 

de conlucrare să fie şi în viitor la fel de constructive şi rezultative. 

Stimaţi colegi, 

Vreau să menţionez că pe parcursul perioadei de raportare direcţia executivă 

ACAP a efectuat un volum mare de lucru. Multe din rezultatele pozitive ale 

asociaţiei noastre au fost posibile datorită muncii de zi cu zi a direcţiei executive în 

frunte cu Dna Marina Şelaru, fapt apreciat şi de către asociaţiile profesionale 

contabile internaţionale. În acest context vreau sa spun că la 19 august 2011 

Preşedintele Organizaţiei autonome "Institutul Naţional al Contabililor 
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Profesionişti, al managerilor financiari şi al economiştilor" a înmânat Dnei Marina 

Şelaru, Directorul executiv ACAP RM, medalia pentru merite în dezvoltarea 

autoreglementării şi susţinerii dezvoltării Institutului naţional al contabililor 

profesionişti, managerilor financiari şi economiştilor din Federaţia Rusă. 

Exprimăm profunda recunoştinţă pentru onoarea conferită Dnei Marina Şelaru prin 

decizia Consiliului de administraţie al Institutului naţional al contabililor 

profesionişti, managerilor financiari şi economiştilor din Federaţia Rusă.  

Pe parcursul anului 2011 ACAP a reprezentat profesia contabilă din ţară în mai 

multe organisme internaţionale de specialitate (IFAC, FIDEF, ECCAA).  

ACAP a stabilit relaţii foarte bune de conlucrare şi schimb de experienţă cu unele 

organizaţii profesionale ale contabililor şi auditorilor din alte  ţări: CECCAR, 

CAFR, Federaţia Contabililor şi Auditorilor din Ucraina, Colegiul Auditorilor din 

Rusia, organizaţia regională a contabililor din regiunea Samara (Rusia), Royal 

Nivra din Olanda etc.  

Un rol aparte în activitatea ACAP şi relaţiile ei cu organizaţiile profesionale din 

alte ţări îl ocupă relaţiile cu Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Certificaţi 

din Romania (CECCAR) şi Camera Auditorilor Financiari din România.  

CECCAR şi CAFR sunt un exemplu pentru ACAP şi noi ne stăruim să folosim 

experienţa acestor organizaţii recunoscute în Europa în edificarea unei organizaţii 

profesionale a contabililor şi auditorilor în Moldova în baza principiilor şi 

cerinţelor stabilite de IFAC.  
 
Planurile pe viitor sunt şi mai mari. Se cere şi mai multă inspiraţie. În centrul 

atenţiei noastre va rămîne contabilul simplu cu toate problemele şi greutăţile 

muncii lui. 

 

Stimaţi colegi,  

Privitor la componenţa Consiliului Director ACAP aş vrea să menţionez că în 

Consiliu a fost creată o atmosferă bună de conlucrare. În mare măsură pe motiv că 

fiecare membru al Consiliului este o personalitate în profesie, cu o experienţă 

bogată, cunoştinţe adînci şi calităţi morale foarte bune. Au fost reprezentaţi în 
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Consiliu Director corpul academic universitar (Dna Lilia Grigoroi), contabili 

practicieni cu o experienţă bogată în muncă (Dna Nina Topalova, Dna Svetlana 

Moroz, dna Tatiana Grinic, Dna Georgeta Covaliov-Rusu, Dna Maria Ganciaruc, 

Dna Nicoleta Rusu) şi reprezentantul ACAP în or.Ungheni dna Angela Mihalachi.  

 

Conform agendei Adunării Generale a membrilor ACAP RM sunt preconizate 

alegeri în Consiliul Director ACAP RM.  

Pentru Dna Georgeta Covaliov-Rusu şi Dna Nina Topalova expira primul mandat 

de activitate în cadrul Consiliului Director ACAP RM. În conformitate cu 

Regulamentul Intern ACAP RM Dna Nina Topalova şi Dna Georgeta Covaliov-

Rusu pot fi nominalizate pentru o nouă alegere în componenţa Consiliului Director 

ACAP RM. Le dorim succes întru realizarea proiectelor profesionale. 

ACAP, în calitate de membru FIDEF, are cerinţa de a avea în Consiliul Director 

ACAP RM un membru – vorbitor de limba franceză. Deaceia propunem să fie 

nominată şi votată Dna Ludmila Gavriliuc, coordonator ACAP RM în relaţii cu 

FIDEF. 

 

Stimaţi membri ACAP, 

Cert este că prelungim să fim în pragul unor schimbări în profesia contabilă din 

Republica Moldova. Indiscutabil că aceste schimbări urmează să aibă un impact 

pozitiv asupra profesiei pe care o reprezentăm, asupra calităţii muncii de contabil şi 

de auditor, asupra credibilităţii societăţii faţă de produsul muncii noastre şi pentru 

societate în general.  

Este important ca în aceste timpuri să fim împreună şi să ne susţinem reciproc. 

Vreau să finalizez pe această notă optimistă. Vă mulţumesc pentru atenţie şi vă 

propun să participaţi activ în discuţiile pe marginea problemelor abordate în cadrul 

adunării generale a membrilor ACAP din 30 iunie 2012.  

 

 


